Parágrafo Único. O percurso curricular padrão é dado pelo inciso I do presente 

artigo. 

Art. 16 A permanência no percurso Bacharelado com Núcleo Geral é facultada 

ao estudante. Para concluí-la, este deve: 

I – Integralizar a carga horária de 3.540 (três mil quinhentas e quarenta) horas 

no Núcleo Específico, assim distribuídas: a) 1.710 (mil setecentos e dez) horas em 

atividades acadêmicas curriculares de natureza obrigatória, incluído o Trabalho de 

Curso; b) 1.470 (mil quatrocentas e setenta) horas em atividades acadêmicas 

curriculares de natureza optativa na Matriz Flexível; c) 360 (trezentas e sessenta) horas 

na atividade acadêmica curricular Estágio Supervisionado Obrigatório. 

II - Integralizar a carga horária de 60 (sessenta) horas no Núcleo Geral, mediante

[...]

conforme calendário e procedimentos divulgados pelo próprio colegiado após observar 

os prazos estabelecidos pelo calendário acadêmico da UFMG.  

Art. 18 A escolha do percurso curricular Bacharelado com Núcleo Avançado 

deve observar os seguintes critérios, além daquele listado do caput do Artigo 17:  

I – Integralização de 3.510 (três mil quinhentas e dez) horas no Núcleo 

Específico, assim distribuídas: a) 1.710 (mil setecentos e dez) horas em atividades 

acadêmicas curriculares de natureza obrigatória, incluído o Trabalho de Curso; b) 1.440 

(mil quatrocentas e quarenta) horas em atividades acadêmicas curriculares de natureza 

optativa na Matriz Flexível; c) 360 (trezentas e sessenta) horas na atividade acadêmica 

curricular Estágio Supervisionado Obrigatório. 

II – Integralização de 90 (noventa) horas no Núcleo Avançado mediante

[...]

transcendendo, portanto, o escopo de atuação do Colegiado de Curso de Graduação em 

Arquitetura e Urbanismo. 

Art. 19. A escolha do percurso curricular Bacharelado com Núcleo 

Complementar, devem observar os seguintes critérios, além daquele listado no caput 

do Artigo 17:  

I – Integralização de 3.300 (três mil e trezentas) horas no Núcleo Específico, 

assim distribuídas: a) 1.710 (mil setecentos e dez) horas em atividades acadêmicas 

curriculares de natureza obrigatória, incluído o Trabalho de Curso; b) 1.230 (mil 

duzentos e trinta) horas em atividades acadêmicas curriculares de natureza optativa na 

Matriz Flexível; c) 360 (trezentos e sessenta) horas na atividade acadêmica curricular 

Estágio Supervisionado Obrigatório. 

II – Integralização de 300 (trezentas) horas no Núcleo Complementar.